
CADERNO 9  1TERÇA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2013Caderno 9 TERÇA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2013

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518497

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2013 
- HOL

Processo: 2012/374.917
Objeto: Contratação de empresa especializada em manutenção 
preventiva e corretiva de 03 (três)  aparelhos de anestesia geral, 
marca Drager, modelos Fabius, Patrimônio (RP: 16967, 16928 
e 17121) por um perído de 12 meses com reposição de peças 
discrimadas.
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, Homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da 
seguinte empresa:
DRAGER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
Belém, 26 de abril de 2013
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
Diretor Geral

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518504

Órgao: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA nº 253/2013
Data de Admissão: 02/05/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
VANESSA ALBUQUERQUE DO AMARAL                     ENFERMEIRO                         
01/05/2014  
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518559

PORTARIA: 255/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA DO SOCORRO DE ALMEIDA SMITH     TEC. EM GESTAO DE 
INFRA-ESTRUTURA(ENGENHARIA CIVIL)572299291   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10122129745780000    0269000000          339030              3.000,00
Observação: Para fezer face á despesa com Material de Consumo 
deste Instituição
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518576

PORTARIA: 254/2013
Objetivo: Para participar do CQH - 2013 – XVII Congresso 
Brasileiro de Qualidade em Serviços de Saúde, no Expo Center 
Norte na cidade de São Paulo - SP, de 21 a 24 de maio de 2013.
Fundamento Legal: Lei nº 5810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
51106026/ROSILENE DA COSTA E SILVA (TEC. ADM. E 
FINANÇAS(ESTATISTICA)) / 5.0 diárias (Completa) / de 
21/05/2013 a 24/05/2013<br
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 245/2013 – DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518593

CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 044/2013 
– DT/HOL
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir 01/04/2013, por necessidade de serviço 
a servidora SANDRA HELENA MOREIRA, Nutricionista, matricula 
5485231/2 pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA 
cedida sem ônus para este Hospital, da Diretoria Técnica para 
Divisão de Nutrição e Dietética, deste Hospital.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519070

ATO: PORTARIA Nº 159/2013
Término Vínculo: 01/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido do Servidor
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es): 
Concurso / MARCIO JOSE PEREIRA MENEZES (TEC. ADM. E 
FINANÇAS(BIBLIOTECONOMIA))<br
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 246/2013 – GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519082

CONSIDERANDO o relatório conclusivo de Sindicância no 
Processo 2012/504752;
CONSIDERANDO o parecer TS 21/2013 da Procuradoria Jurídica 
deste Hospital;
CONSIDERANDO o despacho do Diretor Geral deste Hospital na 
folha 65 do referido processo;
R E S O L V E :
I - CRIAR a Comissão de Estudo sobre as Condições de 
Acessibilidade dos Portadores de Necessidades Especias deste 
Hospital
II - DESIGNAR, os servidores abaixo, para compor a referida 
Comissão;

NOME FUNÇÃO
TIAGO NASSER SEFER PROCURADOR AUTARQUICO

ODIR LOURINHO NASCIMENTO ENGENHEIRO DE SEGURANÇA 
DO TRABALHO

RIVONILDA MACHADO DOS 
SANTOS DE SANTANA GRAIM

PSICOLOGO

III – A Comissão terá um prazo de 60 (sessenta) dias para 
apresentar um relatório sobre o estudo levantado.
IV – Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.

RESULTADO FINAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519092

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
PROCESSO SELETIVO COMPLEMENTAR À RESIDÊNCIA 
MEDICA – 2013
RESULTADO FINAL
O Hospital Ophir Loyola – HOL através da Diretoria de Ensino e 
Pesquisa, torna público o
resultado fi nal do Processo Seletivo Complementar para o 
preenchimento de vagas no 1º ano das
Residências Médicas para o ano de 2013, conforme Edital de 
Abertura do Processo Seletivo, na forma
da lei nº 6.932 de 07/07/81 e demais normas estabelecidas pela 
Comissão Nacional de Residência
Médica – CNRM e Comissão de Residência Médica – COREME-
HOL.
1. Do Resultado Final
Cargo: CANCEROLOGIA CIRURGICA
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO
Cargo: UROLOGIA
1 100213 Diego de Oliveira Moraes 5,49 5,80 2,70 03/05/1983 
CLASSIFICADO
2 100212 Eladio Bosco Dorazio de Souza 5,09 5,40 2,30 
24/05/1978 CLASSIFICADO
3 100209 Dhyogo Paulo Severo Silva 3,96 4,40 0,00 08/03/1986 
ELIMINADO
Cargo: CIRURGIA GERAL PROGRAMA AVANCADO
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO
Cargo: MASTOLOGIA
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO
Cargo: NEFROLOGIA
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO

PORTARIA Nº 270/2013 - GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519251

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 007/1991 de 25 de 
setembro de 1991, Art. 2º, redação dada pela LC 77/2011, com 
efeitos a partir de 29/12/2011
CONSIDERANDO, a necessidade da continuidade do 
funcionamento inadiável dos serviços públicos essenciais deste 
Hospital.
RESOLVE:
PRORROGAR, por um ano a partir de 02/05/2013, os contratos 
dos servidores temporários abaixo relacionados:

Nº NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO
1 ALCINA JULIETE FIGUEIREDO E 

SILVA
57200641/2 ENFERMEIRO C.C.I.H

2 IGOR MIZAEL DA COSTA SAADI 5889041/1 MEDICO CENTRO HOSPITALAR 
JEAN BITAR (CL MEDICA)

3 HELDER COSTA IKEGAMI 54187700/3 MEDICO CL. CIRURGICA
4 ALEXANDRE MAUES DA COSTA 58889041/1 MEDICO CL. PEDIATRICA
5 HEID CRISTIANE DE SOUSA VIEIRA 5888026/2 AGENTE 

ADMINISTRATIVO
DEPTO. AMBULATORIO

6 JACILEIA ALBA MACHADO 
BARREIRINHAS

5889038/1 AGENTE 
ADMINISTRATIVO

DEPTO. AMBULATORIO

7 REGINA CELIA BELTRAO DUARTE 5037921/2 MEDICO DEPTO. AMBULATORIO
8 ISABELLA HABER DE SOUZA LOBATO 5888946/1 ODONTOLOGO DEPTO. AMBULATORIO
9 OSWALDO KOURY NETO 5888781/2 ADMINISTRADOR DEPTO. DE EVENTOS
10 ADRIANA GORAYEB TORRES 5888960/1 PSICOLOGO DIV. DE PSICOLOGIA
11 KAREN SANTOS CHAGAS LOBAO 5888965/1 PSICOLOGO DIV. DE PSICOLOGIA
12 LARISSA WULFERT OLIVEIRA DE 

CASTRO LEAO
54193332/2 PSICOLOGO DIV. DE PSICOLOGIA

13 MARCELLO PACHECO DE ALMEIDA 
SEIFFERT

5888953/1 PSICOLOGO DIV. DE PSICOLOGIA

14 NATTASHA MAGALHAES SILVA 5889028/1 PSICOLOGO DIV. DE PSICOLOGIA
15 PATRICIA DO SOCORRO NUNES 

PEREIRA
5888910/1 PSICOLOGO DIV. DE PSICOLOGIA

16 PATRICIA DUARTE PARAENSE 5889013/1 PSICOLOGO DIV. DE PSICOLOGIA
17 PAULA CRISTINA CARVALHO DA 

CUNHA
5889033/1 PSICOLOGO DIV. DE PSICOLOGIA

18 PRISCILLA DO SOCORRO DA SILVA 
GUIMARAES

5888956/1 PSICOLOGO DIV. DE PSICOLOGIA

19 LUIZ CARLOS CAVALEIRO DE 
MACEDO

57196493/2 MEDICO DIV. DIAG. IMAGEM

20 LUCIDALVA SOARES MACHADO 5889292/1 TECNICO DE 
RADIOLOGIA

DIV. DIAG. IMAGEM

21 RAFAEL VILHENA BRILHANTE 5888904/1 FISIOTERAPEUTA DIV. FISIOTERAPIA
22 SAMUEL GABBAY 5889044/1 FISIOTERAPEUTA DIV. FISIOTERAPIA
23 LAUDREISA DA COSTA PANTOJA 5889288/1 MEDICO DIV. QUIMIOTERAPIA
24 ELAINE DOS SANTOS MENDES 5889000/1 TECNICO DE 

RADIOLOGIA
DIV. RADIOTERAPIA

25 PATRICIA DIAS FERNANDES 5889005/1 TECNICO DE 
RADIOLOGIA

DIV. RADIOTERAPIA

PORTARIA Nº 257/2013 – GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518599

CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 044/2013 
– DT/HOL
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 01/04/2013, os termos da Portaria 
nº 747/2012 – GAB/DG/HOL de 20/09/2012, que designa a 
servidora SANDRA HELENA MOREIRA, Nutricionista, matrícula nº 
5485231/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA 
cedida sem ônus para este Hospital, para exercer a função de 
Assessora da Diretoria Técnica, deste hospital.

PORTARIA Nº 239/2013 – DAF/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518612

CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 
016/2013-GAB/DG/HOL.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir 02/04/2013, por necessidade de serviço o 
servidor VICTOR FELIPE AMORIM DE SOUZA, Técnico em Gestão 
de Infra – Estrutura (Engenheiro Clinico) matricula 80845891/1 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, da Ass. 
Planejamento Físico para a Diretoria Técnica, deste Hospital.

PORTARIA Nº 252/2013 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518619

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2013/596572 
de 10/12/2012.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
do servidor JOAO ALEXANDRE DA SILVA SANTOS, Medico, 
matricula n° 3260585/1, lotado na Departamento Ambulatório, 
referente ao 6º triênio de 01/05/2000 a 30/04/2003 e 7º triênio 
de 01/05/2003 a 30/04/2006, 19 (dezenove) dias.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 79 (setenta e nove) dias, ao 
servidor JOAO ALEXANDRE DA SILVA SANTOS, Medico, matricula 
n° 3260585/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para ser gozada no período 01 a 30/04/2013, 01 a 30/05/2013 
e 31/05/2013 a 18/06/2013.


